
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 18/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2012, n. 1712
 
L.R. n. 6/04, art. 14 - Attuazione D.G.R. n. 2159/11. Ulteriori interventi di promozione regionale
nell’ambito della Cultura.
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Attività
Culturali e Audiovisivi, confermata dal Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, riferisce quanto
segue.
 
 Con D.G.R. n. 908 del 15/05/12 in attuazione del Programma delle Attività Culturali di cui alla D.G.R.
2159/2011, ai sensi dell’art. 14 della L.r. n. 6/04, sono stati approvati gli interventi di promozione
regionale attinenti all’anno 2012 per una somma pari ad euro 1.122.000,00, a fronte di uno stanziamento
di bilancio di euro 1.158.805,20.
 Con L.r. n. 18/2012 in sede di assestamento e variazione del bilancio 2012, è stata apportata variazione
in aumento allo stanziamento sul capitolo 813020 per una somma di euro 180.000,00 per le finalità di
cui alla L.R. n. 6/04.
 
 Viste le risorse assegnate e valutate le istanze pervenute si propone di attivare alcuni interventi
nell’ambito della Promozione diretta.
 
 E’ pervenuta la richiesta di integrazione da parte dell’Istituto per la Storia e l’Archeologia della Magna
Grecia di Taranto, che annualmente organizza il Convegno internazionale di studi sulla Magna Grecia,
giunto alla 52ª edizione, coinvolgendo docenti universitari, esperti e rappresentanti di Fondazioni in una
dialettica sulla civiltà magno-greca. Si propone, pertanto, di assegnare un ulteriore contributo all’Istituto
suddetto per far fronte alla stampa degli atti del convegno e alla relativa mostra sul libro archeologico.
 L’Associazione Pugliese Editori, per essere presenti alla più importante delle fiere nel settore della
piccola e media editoria, che si tiene annualmente a Roma nel mese di dicembre, ha presentato un
progetto con l’intento di far conoscere e promuovere la produzione editoriale prettamente pugliese.
 Il Comune di Gioia del colle ha presentato istanza di finanziamento per svolgere un’articolata iniziativa
culturale, che permette alle nuove generazioni di conoscere, attraverso la fotografia, le culture del
passato.
 Il Comune di Matino ha presentato istanza di finanziamento per delle mostre sulla microscrittura e sulla
Poesia Visiva, con la pubblicazione dei relativi cataloghi.
 L’Associazione culturale “Piccola bottega Popolare” ha chiesto un contributo per poter realizzare
l’esposizione di una mostra di arti visive nell’ambito del festival “F.A.R.M. foolish art & rising music”.
 In linea con quanto realizzato nei precedenti anni, l’Assessorato al Mediterraneo, Cultura e Turismo, per
il tramite del Servizio Cultura e Spettacolo vuole promuovere il Mese della Memoria: nelle scorse
edizioni, in ricordo della tragedia dell’olocausto, è stata attivata una serie di iniziative che ha dato vita ad

1



un fitto calendario di eventi fra musica, letteratura, cinema ed incontri sulla Shoah. Si intende
confermare l’attività, da realizzarsi nel periodo di gennaio/febbraio 2013, ad iniziativa esclusiva della
Regione e a totale copertura dei costi, così come previsto dal Programma triennale al paragrafo 3.4 lett.
a) punto 1, approvato con D.G.R. n. 2159/11. L’Assessorato ha comunicato la propria volontà di affidare
all’Associazione I Presidi del libro di Bari l’attuazione dell’iniziativa, in ragione di continuità e specifica
esperienza considerato che la stessa Associazione negli anni scorsi l’ha svolta con successo.
 Per quanto sopra esposto, a fronte delle risorse aggiuntive disponibili sul capitolo, si prevede di
finanziare, nell’ambito della promozione regionale, le iniziative elencate e descritte nell’Allegato A, parte
integrante del presente provvedimento, per una somma complessiva di euro 123.000,00, con le
disponibilità del capitolo 813020 del Bilancio regionale 2012, a fronte della variazione in aumento allo
stanziamento su detto capitolo.
 Si precisa, inoltre, che sulla base di quanto previsto dal Programma triennale in questione per gli
interventi di ‘Promozione’ regionale deve essere utilizzato lo strumento della Convenzione per quelle
iniziative per le quali è disposto un intervento regionale superiore a euro 30.000,00. La convenzione di
cui sopra è da redigersi sulla base dello schema allegato alla d.g.r. n. 908/2012.
 Con successiva determinazione del Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo si provvederà ad
effettuare l’impegno di spesa relativo agli interventi previsti nel presente provvedimento, entro il corrente
esercizio finanziario sul capitolo di competenza. nonché a liquidare gli interventi contributivi finalizzati
alle iniziative comprese nel richiamato allegato al presente provvedimento, ovvero a revocare o ridurre
qualora dette iniziative non vengano svolte o siano realizzate in maniera difforme rispetto al Programma
presentato secondo le modalità previste al paragrafo 3.6 della D.G.R. 2159/11.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 U.P.B. 04.01.01
 ESERCIZIO FINANZIARIO 2012
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 123.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità del capitolo 813020 (U.P.B. 04.01.01) esercizio finanziario 2012.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell’art. 4 comma 4°,
lettera k, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O. competente,
dal Dirigente dell’Ufficio Attività culturali e Audiovisivi e dal Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2



 
• di approvare gli interventi finanziari per la somma complessiva di euro 123.000,00 da finanziare con le
disponibilità sul capitolo 813020 (rimpinguato in seguito alla legge di assestamento e variazione di
bilancio 2012), finalizzati alle attività culturali descritte nell’allegato A) parte integrante del presente
provvedimento secondo le modalità stabilite nel Programma delle Attività culturali per il triennio 2010-
2012 approvato con D.G.R. 2159/2011;
 
• di dare atto che sono da attuarsi in regime di convenzione, secondo lo schema approvato con D.G.R.
n. 908/12, solo le iniziative per le quali è previsto un intervento regionale superiore ad euro 30.000,00,
così come previsto dal Programma triennale di cui alla D.G.R. n. 2159/11;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo a stipulare la convenzione di cui sopra;
 
• di dare atto che il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo provvederà ai relativi atti dirigenziali di
impegno della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
• di dare atto che il Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo provvederà a verificare l’effettiva
possibilità degli stessi di svolgere le attività proposte, provvedendo con successivo atto, in caso di
riscontrata impossibilità, alla revoca dell’intervento previsto;
 
• di dare atto che con determinazioni del Dirigente del Servizio medesimo saranno liquidati gli interventi
contributivi finalizzati alle iniziative citate ovvero revocati o ridotti qualora dette iniziative non vengano
svolte, o siano realizzate in maniera difforme rispetto al programma presentato, tanto sulla base delle
modalità riportate ai paragrafi 3.6 e 3.7 della D.G.R. 2159/2011;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


